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Helenile, jälle

Veel rohkem loba kultuurist



Ei ole me elu vaid töö, kuni päevad kord lõpuni kantud,
Ka süda meil igatseb toitu, nii leiba kui roose see aeg meile andku.

James Oppenheim

Mida rohkem meil tuleb leppida antagonismidega olevikus, seda enam 
hakatakse ära kasutama tulevikku, et ammutada sealt pseudoühtsust ja 
kunstlikult loodud moraali. 

C. Wright Mills

Maailma asjad on niisugused praegu rohkem, kui nad on seda olnud 
kunagi varem.

Dwight D. Eisenhowerile  
omistatud ütlus
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eessõNa kolmaNdale VäljaaNdele  
(2012)

21. sajandi algusaastail oli rohkem kui kunagi varem kuulda väiteid 
kultuuriloome muutumisest. Olime ajastus „veeb 2.0“. Uurijad kirjuta-
sid pakilisest vajadusest arendada välja „meediauuringud 2.0“ või isegi 
„3.0“, sest vanad versioonid olid selleks ajaks lootusetult aegunud. (Ver-
sioone 1.1, 1.2 ja nii edasi ei mainitud millegipärast kunagi.) Ajalugu näis 
mõttetu. Digitaalsed võrgustikud olid kultuuriloome protsessi demokra-
tiseerinud ja tänu neile oli maailmast saanud parem paik, või igal juhul 
oli see kohe-kohe juhtumas: alati polnud küll selge, kas digioptimistid 
kuulutasid ette saabuvat aega või kirjeldasid seda, mida pidasid parasjagu 
tegelikkuseks. Sellised väited näisid põhinevat demokraatlikest arusaa-
madest lähtuval kriitikal võimu koondumise kohta „vana meedia“ kätte. 
Väidete esitajad olid õigusega huvitatud YouTube’i, blogimise ja Wiki-
pedia demokratiseerivast ja emantsipatoorsest potentsiaalist. Kuid kum-
malisel kombel ei osanud nad kriitilise pilguga näha seda, milline hak-
kab selles kas just kättejõudnud või oste silmapiiril terendavas oletatavas 
utoopias välja nägema kultuuritootmine tervikuna. Isegi digi optimismi 
kõige mitmetahulisemad versioonid, milles on mainitud 2008. aastal 
alanud globaalse majandusseisaku ja 2010.–2011. aasta globaalse protes-
tilaine käivitanud sügavale ulatuvaid majanduslikke ja ühiskondlikke 
vastuolusid, pole kuigi sisukad.

Mina ei ole pessimist ja see raamat ei püüa näidata, et kõik see, mida 
on peetud heaks, on tegelikult halb. Proovin vaid anda tasakaalustatud 
ajaloolise ülevaate selle kohta, kuidas ja miks on kultuuritootmine muu-
tunud. Proovin näidata, et endiselt eksisteerivad vastuvõtjat proovile-
panevad, maailma uues valguses näitavad kaasakiskuvad kultuurilised 
artefaktid, ja kirjeldada, kuidas on internet rikastanud meie kultuuri-
elu. Kuid ühtlasi on selle raamatu eesmärgiks tuua selgelt välja, et võimu 
koondumine kultuuritootmises ei ole kusagile kadunud, vaid võib end 
uute maskide all varjata. Vana, etableerunud korda proovilepanevana 
näiv uus nähtus võib põhineda hoopis uut laadi ortodokssusel.
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Nagu raamatu teises väljaandes nii olen ka kolmanda väljaande 
jaoks raamatut olulisel määral muutnud, laiendanud ja uute andmetega 
täiendanud, eriti peatükke 6–11 (kolmas osa). Lisaks paljudele muu-
dele muudatustele on nüüd raamatus pühendatud kaks peatükki digi-
võrgustike algusaegadele, üks nendest käsitleb nende võrgustike mõju 
juba olemasolevatele kultuuritööstuse harudele. On sadu viiteid teostele, 
mis on ilmunud pärast viimast väljaannet, ning neilegi, mida ma polnud 
kirjutamise ajal veel avastanud. Siiski olen teadlik sellest, et palju väär-
tuslikku olin sunnitud siit välja jätma ja paljut ei jõudnud ka lugeda.

Ma tänan teid, Mila Steele Sage’i kirjastusest ja uurimisassistendid 
Ralitsa (Ali) Padelska ja Christiaan De Beukalaer! Leedsi ülikooli kom-
munikatsiooniuuringute instituudis on mul nii palju suurepäraseid kol-
leege, et ma ei suuda kuidagi teid kõiki siin mainida. Olen tänulik Judith 
Stamperile, et ta võttis enda peale instituudi tegevjuhi rolli, nii et ma 
sain kasutada uurimispuhkust käesoleva väljaande ettevalmistamiseks.

Ma loodan, et need, keda tänasin eelmistes väljaannetes, annavad 
andeks, et ma siin nende nimesid ei korda, kuid ma pean mainima veel 
kord Jason Toynbeed, kes oli (nagu ikka) mõlema väljaande juures nii 
lahkelt valmis oma abi ja nõuandeid jagama. 

Helen Steward, Rosa Hesmondhalgh ja Joe Hesmondhalgh on väga 
meeldivad inimesed, kellega koos elada. Ma kahtlustan, et mina seda 
pole. Nemad on minu kirjutatule avaldanud rohkem mõju, kui nad ise 
seda arvata oskavad. 

Accringtoni diasporaa ja selle auväärt liikmed Beestonis, St. Alban-
sis, Brightonis, Bulgaarias ja mujal on endiselt need, kes ajavad mind 
naerma ja panevad mõtlema. Ja sama kehtib konverentsipidude selts-
konna kohta, keda tuntakse kollektiivselt Põhjakate nime all, kuigi ükski 
neist – peale minu – ei ole tegelikult pärit Põhja-Inglismaalt. Ma tunnen 
puudust oma ja Heleni Oxfordi sõpradest ning tunnen ikka veel leina 
Gary Conway lahkumise pärast. Olen uhke oma õe Julie ja tema ime-
toreda abikaasa Ian Kershaw’ üle. Ka 20 selle raamatu väljaannet poleks 
piisavad, et suudaksin ära tänada oma ema ja isa või väljendada seda, kui 
palju tähendab mulle nende armastus ja visadus.



eessõNa Teisele VäljaaNdele  
(2007)

See raamat annab ülevaate, miks ja mil moel on kultuuritootmine 1980. 
aastatest alates muutunud. Esimene väljaanne valmis aastatel 2000–2001 
ja ilmus 2002. aastal. Pärast seda on kultuuritööstuses leidnud loomu-
likult aset hulgaliselt muutusi. On tekkinud uus sõnavara, mis tähistab 
uusi nähtusi, kaasa arvanud blogimine, iPod, taskuhääling, HBO äri-
mudel, ühismeedia platvormid ja digiõiguste korraldamine. Teised selle 
raamatu kirjutamise ajal, sajandivahetuse paiku alguse saanud protses-
sid on hoogustunud ja mõjutanud märkimisväärselt meie kultuurielu, 
olenemata sellest, kas märkame seda või mitte. Tele- ja raadiokanalite 
arv kasvab endiselt. Paljud meist hangivad üha enam ja enam infot inter-
netist. dotcomi-mull plahvatas juba 2000. aastal ja nüüd räägitakse aina 
vähem „uuest majandusest“ ning poliitilistes ja akadeemilistes ring-
kondades väidetakse üha sagedamini, et kultuurist, teabest, loovusest 
ja intellektuaalomandist saab ja/või peab saama tulevase majanduse ja 
ühiskonna järjest olulisem osa. Pärast esimese väljaande kirjutamist on 
Hiina – mis oli juba kirjutamise ajal muutumas üha kiiremini kasva-
vaks kultuuritööstustoodete turuks – ühinenud Maailma Kaubandus-
organisatsiooniga, andes sellega märku, et tema lõimumine globaalsesse 
 kapitalismi on tõsiselt pihta hakanud.

Nende mitmekesiste teemade, mõistete ja protsessidega ma edaspidi 
tegelengi, kuid nii nagu „Kultuuritööstuse“ esimeses väljaandes on mu 
eesmärgiks siingi mõelda nendest ja muudest arengutest pikaajaliste 
ajalooliste hoovuste kontekstis: majanduses, poliitikas ja kultuuris. Ma 
väidan, et kultuuritootmine ja -tarbimine ei ole muutunud nii palju, kui 
mõni teemat käsitlenud autor tahaks meid uskuma panna. Miks kirju-
tada sellisel teemal akadeemilist laadi väljaanne? Sest ainult pikaajaliste 
protsesside hoolika uurimise teel saame mõista kultuuri muutumist ja 
pidevust, ning niisugune uurimine nõuab aega ja pingutust. Meedia 
ise vadistab ja lobiseb katkematult selle üle, mil moel kultuuri loomis-
protsesside ja kogemise viis on muutumas. Igapäevase ajakirjanduse 
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kiires saginas jääb vähe aega selleks, et mõelda ajaloolise konteksti peale 
laias perspektiivis. See on üks põhjustest, miks akadeemiline käsitlus 
kultuuri tööstusest võib olla väärtuslik.

Lisaks raamatu kaasajastamisele tegelesin ka mõne teemaga, mis esi-
meses väljaandes jäid käsitlemata või said liiga vähe tähelepanu. Uus pea-
tükk võtab luubi alla kaks kultuuripoliitika ülitähtsat aspekti: muutused 
autoriõigustes ning nii kultuuri- ja linnaplaneerimispoliitika omavahe-
listes suhetes kui nende suhetes kultuuritööstusega. Selles peatükis vaat-
len ma kriitiliselt mõistete „loovus“ ja „loovtööstus“ üha sagedasemat 
kasutust poliitikas ja äris. Mitte üksnes selles peatükis, vaid kogu raa-
matus on nüüd rohkem intellektuaalomandit ja infoühiskonna olulist, 
kuid kahtlase väärtusega mõistet puudutavat materjali. Sellega seondu-
valt on kultuuri kaubana kohtlemise kontseptsioonile pühendatud roh-
kem tähelepanu, nagu see ka väärib. Palju otsesõnalisemalt on käsitletud 
küsimust, kui suur roll on kultuuritööstusel nüüdisaegse majanduselu 
üha olulisema komponendina (vt 2. ja 6. ptk). Olen püüdnud saada roh-
kem teada ja analüüsida mitteinglise keelekeskkonna kultuuritööstuse 
süsteeme. 

Olen teinud sadu väiksemaid parandusi: lisanud viiteid vanadele ja 
uutele, pärast esimest väljaannet leitud allikatele, jätnud välja liigseid 
üksikasju ja mõne kohmaka sõnastuse, mis mind ära ehmatas, ning seal, 
kus võimalik, olen proovinud muuta arutluskäigu lühemaks ja täpse-
maks. Hoolimata neist paljudest muudatustest on mu eesmärk jäänud 
samaks: anda sellest põnevast valdkonnast uurimustel põhinev üle-
vaade, mis toetub mu isiklikule vaatenurgale, kuid mida üliõpilased ja 
õppejõud saaksid soovi korral samuti kasutada.


